CAPVT XIX.

Maximilianus inde dux Mariae sponsus, in Flan-
 driam descenderat ad finem mensis Iulij anni
 septuagesimiseptimi, cum quo nuptias Gandau inibat
 puella. Erat in eius comitatu Metensis episcopus, Si-

Kkk gismun-

gismundus dux Austriae patruelis, Otto dux Bauaria,
 Marchiones de Baden, comites de Wirtemberg, & mul-
 ta sine nomine nobilitas. Inter haec rex Francia super oc-
 ciduam Flandriam venit, omnia vastans, apud Bono-
 mam Galliae confidens, in sanctum respexit Audoma-
 rum. Excursiones plurimae fiunt. Nonnunquam amittunt
 ex suis Franci, qui longius & audacius vagantur.
 Caslettum à regijs capitur, & direptum incenditur. Apud
 sanctum Audomarum regius exercitus castrametatur:
 oppugnat oppidum: vastat quae foris sunt: Inclusi for-
 titer se tuentur. Primi Brugenses exeunt, obsessis solatio
 venturi. Mittuntur copiae à Maximiliano nouo terra-
 rum principe, quae cum ingrederentur oppidum, ingens
 exoritur ciuium tripudiatio: Funalia nocturne micant. In-
 soliti gaudij rex causas scrutatus, arbitratur adesse
 ipsum Maximilianum. Itaque soluit obsidionem. Maximi-
 lianus autem per prima Flandriae oppida vadens, consi-
 lium coegit belli gerendi. Visum est ad regem Francia
 mittere oratores aequa postulantem. Vbi perueniunt, rex
 scrutatus de mandato, remandat nihil esse magis sibi
 cordi, quam tranquillam cum omnibus pacem habere: quam
 si pati modo cupiat Maximilianus, mittat cum plena po-
 testate instructos oratores, rem pro sui magnitudine se-
 riosè tractaturos. Maximilianus ergo ex hac die sus-
 cipiens rerum administrationem, curam & prouiden-
 tiam dotaliu provinciarum, nè ad arma praeceptis in-
 uenis, ad arma ruere videretur, maioru fretus consilio,
 potentissimi hostis animu pertentauit, inducijs ad finem
 usque mensis constitutis. Sed cum Heraldis frustra inter-
 currentibus nihil fructuosum ageretur, inanes decurre-
 runt induciae, & ad bellum res redijt. Primi Gandauen-
 ses sup'ementu militum misere Duacu domino de Sa-
 mes,

mes, qui fines illos tutaretur. Relicta quoq; Karoli, cum legationem in Angliam ad fratrem Eduardum mittere decreuisset, audiuit nouam inter ipsos suos fratres perturbationem exortam: Nam dux Clarenſis in inſidijs, quas fratri regi parauerat, deprehensus, ſolemni Parlamenti ſententia damnatus, capite immerſus vino trucidatur. Rex autem Francia multis per Hannoniam, atque Burgundiam captis oppidis & arcibus, diſſimulanter tamen omnia fieri curauit, quaſi ignorante ſe res gererentur. Nam quoties opportunum videbatur, animum oſtentabat pacis cupidum, cum tamen hoſtilia omnia perageret. Ferunt nonnullos in Austria ducis fuiſſe concilio, qui regi omnia, qua intellexerint, prodidiſſe crederentur: Qua de re ſuſpecti, cum etiam verbis & ſermone notarentur, retraxerunt ſe in Franciam.

CAPVT XX.

Bononia interim in Picardia, non longè Caleſia, à Bregijs capitur, cum nullum ſibi praſidium afferrè intueretur. Hic comitatus, cum ſepè dominos mutàſſet, in pace Ambianenſi inter Karolum VII. Francia regem, & Philippum Burgundia ducem, redijt ad Burgundos. Captus Iudocus de Peyna vir ex Flandria nobilis, filiam accepit domini Deſquordes, regij per Artheſiam capitanei. Multi tamen in neutralitate ſe continuerunt, quòd rumor increbreſceret, rediturum de proximo viuentem, vt putabatur, Karolū Burgundum, qui res variè inſcuit. Tornacenſes ſemper inſenſi Flan- drenſibus, non erubuère publicis ludis fœdare nomen Philippi & Karoli clariffimorū ducū: ſed nunc à vicinis preſſi, laborabant commeatu: Suburbia eius exuſta ſunt: variatè fortuna capti hinc, atq; indè primarij viri.

Kkk 2 Dux

Dux Austriae processit cum expeditis in Hannoniam, receptis aliquot urbibus & castellis, quae pridem rex accepit. Nato deinde ex Maria coniuge filio, Fridericus Tornacensis episcopus inducias procuravit anni totius. Rex Francia nato ducis paruulo, misit equum faleratum amicitiae futurae pignus: Sed bello armantur equi, Bellum hac armenta minantur, ait ille. Certum est tamen, quod illae induciae multos retraxerunt in Franciam, qui iam descenderant in obsequium domus Burgundiae, per quos non difficile fuisset Arthesia recuperata. Cumque nihil ad pacem fructuosum per inducias procuraretur, exeuntibus treugis, rex in Burgundiam mittit exercitum: Et cum deserbuisset amor Burgundionum in Karoli prolem, praesertim tam exili praefecto ubique praesidio, nemine magnopere obsistente, Dola praecipua Burgundiae ciuitas capitur à Francis, & diripitur per Swiceiros regi militantes: Sed tamen filij Ludouici comitis sancti Pauli, odio singulari in regem, pro duce multa fecere, captis arcibus & oppidis non paucis. Nauigat armata nauis in Angliam comes de Nassow Engelbertus, senescallus Brabantiae, ut auxilia queraet Anglorum. Fuere autem ex Anglis, qui Francos classe iuuarent, ut mare infestum esset marinis duci subiectis hominibus. Dux ipse iam consilio rebus maturatis, valida manu, & quae Francis susseptura videretur, egressus est ad obsidendum Morinum, iam à Francis occupatum. Oppugnatur oppidum magnis viribus sex diebus. Vbi innotuit, agmine magno Francos, ductore Philippo Desquordes, descendere, qui certa spe semel expugnandi ducem, multis contractis copijs processit.

CAPVT XXI.

DVx Maximilianus in obsidione Morini certior de
 aduentu Francorum factus, noctū retractis clam
 bellicis apparatus, ordines instruxit, & quadrato
 agmine obuiam processit hostibus. Iuxta Bonini oppi-
 dum venere agmina sub mutuum ad spectum. Disponun-
 tur vtrinq; acies ad praelium: Iactis initio tormentis, pa-
 ri animo progreditur vterq; exercitus ad pugnam. In-
 choante praelio ad horam post meridiem secundam, ex-
 tractum est ad quintam, cum non cessaret ante noctem:
 Pertinaciter vtrinque pugnatur. Dux vbi conspexit
 Francorum pectora, non cedere certa, sed mori prius-
 quam fugerent, ipse pedes cum peditibus cepit inire pu-
 gnam, equitibus tamen in suo ordine durantibus. Vbi
 medium conspexere ducem suum Alemanni, tum vero in
 pectora vigor penetrauit. Urgent ferociter Francos,
 cedereq; loco compellunt: primis fugam ineuntibus,
 acrius perurgentur: Miscentur strages: multa Fran-
 corum millia perimuntur: Capti nonnulli. Nam & ex
 ducalibus non pauci periēūt, sed nihil ad numerū Fran-
 corū. Tam diū perseuerauit pugna ducaliū, donē cer-
 tior fieret dux, hostiū ductorē in Bonomā concessisse. Tū
 vero qui restitēre Franci, debellati sunt, vt fugā inirent.
 Sequuti sunt ducales ad duo ferē passuū millia. Certa
 iam erat duci victoria. Tū vero quid facto sit opus, con-
 sultatur. Morinum ad obsidionem repetere animus erat:
 sed alia sententia surgit. Iam enim Franci cedere vrbi-
 bus deliberabant, si dux, vt vincere, sic vti victoria po-
 tuisset. Nam in Morino & Atrebato tantus erat motus,
 vt venientem nemo ex Francis ducem expectāssset. Sed
 tum in Ariam concessit, pramissis impedimentis cum
 vulneratis, demolitusq; arcem de Mollena, vnde pluri-

ma ducalibus incommoda inferebantur, praefectum eius cum viris sexaginta, sublimi de trabe iussit appendi. Hac prima ducis insignis victoria, magnum illi nomen cum gloria comparauit. Franci tamen, ut sit, in suam retorquent laudem, quod Philippum de Ra- uenstein equitum praefectum, e suo cornu fugam coegerint inire.

CAPVT XXII.

Cum ageretur septuagesimo octauus post mille quadringentos, in oppido Hallis Magdeburgensis dioecesis florere, dum ciues unum sentirent, misera illos discordia cepit, quae pessundedit, promptissima ad evertendas vrbes causa: Nam proprietarij in salina, genus hominum per opulentiam iners, & superbum, contempserunt conciuces artifices: nec qui praesse debuerant, ita publicis ut priuatis commodis inseruierint. Contemptus & oppressio exasperauit multitudinem, ut intra mœnia grauis tumultuatio oriretur. Audiuerunt Misnenses principes, ex quibus Ernestus, Ernesti ducis Saxonia electoris filius, (archiepiscopus erat Magdeburgensis) vsi sunt prudenter occasione praestita, & urbem intus tumultuantem cinxerunt exercitu, certi quod ab una parte immitterentur. Facile etiam erat capi, quam nemo satis defenderat, arbitrantibus inuicem inter se & disidentibus, quod ab alterutra parte inuocati principes superuenirent. Sed communitas ipsa aequioribus animis accepit venientes, quod parum habens, parum amitteret: sortem suam, si non meliorem, non posse multo fieri deteriore: quod ante multis in vrbe seruasse tyrannis videbantur, nunc iustis subesse principibus ferrent equanimiter. Coniecti in vincula primores, argento & auro emunguntur: Multa quae pridem habuissent in salina, sunt
archie-

archiepiscopo ascripta, seruata tamen sua cuiq; proprietate: Quæ verò publicis erant vsibus deputata, principatui non proueniunt: Ità, dum superbia præsidentes modum non ponunt, inuenère qui frenum inijceret naribus eorū. Conuiuari, tripudiare, somno longo sepeliri, omnis eius generis hominum fuit cura: Discite mortales esse vigilēs, modestiam colere, pauperes non temnere, consilia rebus adhibere, proprij ordinis metas intueri. Per idem tempus, cum Ropertus Coloniensis archiepiscopus, placitis conuentis apud Nussiam stare recusaret, dum clam ex partibus Rheni in Westphalam fugere tentaret, captus capituli iussu, ab Hermanno Lantgrauio Hassiæ, qui in obsidione Nussiam multa fecit inclusus, multa perpressus, uè iterum ecclesiam maioribus implicaret laboribus, asseruatus est diligenter. Sed ubi post non prosperata illi apud Nussiam bella accessit ea calamitas, ut in suo vinculis teneretur, ex ipso animi dolore morbum contraxit, & è vita migravit. Sufficitur illi Hermannus memoratus, qui duro tempore stetit pro ecclesia, princeps de illa, & de omnibus optimè meritus: qui vsq; hodiè tenet eandem.